鶴ヶ島市附属機関会議録

【開催概要】

会議名 令和６年度鶴ヶ島第二小学校 第４回学校運営協議会

日時
令和７年３月１８日（火曜日）

１０時００分～１１時３０分

場所 鶴ヶ島第二小学校 会議室

出席委員

市川会長、細貝副会長、久保島委員、清水委員、大竹委員、鹿内委員、

町田委員、砥川委員、廣木委員、田島委員、加藤委員、滝沢委員、（山

本小学校長）

欠席委員 岡田委員

事務局
森田正登教頭

森田雄樹事務主任

議題
（１） 令和７年度学校経営方針について

（２） その他

配布資料

資料１ 令和７年度 学校教育目標・学校経営方針・努力事項（案）

資料２ 令和７年度 鶴ヶ島市立鶴ヶ島第二小学校 グランドデザ

イン（案）

資料３ 令和７年度 年間行事予定

資料４ 埼玉県地域学校協働活動情報通信 COLLABO

公開・非公開 公開

傍聴人数 ０人

会議要旨

（１） 配布資料１ 令和７年度 学校目標・学校経営方針・努力事項

（案） 資料２ 令和７年度 鶴ヶ島市立鶴ヶ島第二小学校

グランドデザイン（案）をもとに校長が説明し、委員からご意

見をいただいた。

【議事概要】

＜事務局 教頭＞

開会挨拶をした。

＜校長＞

 本日の議題について、忌憚のない意見をいただきたい旨を伝えた。

＜会長＞

 新１年生や卒業生のことについて話した。

教育活動視察（３０分）

議題（１）令和７年度学校経営方針について

＜校長＞

配布資料１と配布資料２をもとに、校長が説明。

説明要旨

・今年度から変更があった箇所を説明する。

・資料１ ２ページ（３）①不登校の児童が学校に通いやすいような環境を作る

 『ＳＳＲ（スペシャルサポートルーム）の設置』の旨を追加

・資料１ ４ページ（５）②『読書活動の推進』の旨を追加

・資料２ 鶴ヶ島の第３期教育振興基本計画で市長が掲げている『豊かな人が育

つまち つるがしま』というスローガンを載せてあるが、第４期でスローガン

が変更になる可能性があるので、グランドデザインに載せる内容も変更になる

可能性がある。

・資料２ 具体的な取組〔配慮を要する児童への支援の充実〕に『ＳＳＲの設置』

の旨を追加

・資料２ 具体的な取組〔家庭・地域との連携・協働の推進〕地域企業や運動団

体とのコラボ授業の実施に『（株）関水金属、埼玉村田製作所等』のことを追加

＜委員＞

ＳＳＲ（スペシャルサポートルーム）は、鶴ヶ島市内全ての小学校に設置するの

か質問した。

＜事務局 教頭＞

令和６年度は、ＳＳＲという名称ではないが、鶴ヶ島中と杉下小でモデル的に

行っている。

児童が直接教室に行けない時の中間地点として使用する専用の部屋を用意す

る取組である。

全小中学校が、実際に設置に向けて動き始めている。

基本的にＳＳＲには大人が付くことになっているが、現状、専用のスタッフが

増員されるのは難しい。

ＳＳＲを「勉強が目的」というよりは、クールダウンできる場所、教室以外に

学習できる場所としている学校が他校にあり、それを参考にしていこうと本校も

考えている。

＜委員＞

ＳＤＧｓステーションを設置してから２年ぐらい経つが、資源回収時と比較し

て回収率はどうなのか質問した。

また、ＳＤＧｓの教育を児童に行う機会があるのか質問した。

＜事務局 教頭＞

ＳＤＧｓという言葉が授業で出てくるのは、６年生の理科の最後である。

ただ、市や県の取り組みを総合や社会で勉強していく時に、ＳＤＧｓという単

語は出てきている。

資源回収からＳＤＧｓステーションに変わったことにより、１回に集まる量は

減ったが、気が付いたときに地域の方がＳＤＧｓステーションに入れていること

が多い。

＜委員＞

『資料１ １ページ 学校経営方針（６）教職員のメンタルヘルスの保持増進、

業務改善を目指した「働き方改革」の推進』と載っている。それならば、教育活

動視察の際に、先生方とコミュニケーションを取れる場があると良いと思う。

＜委員＞

消火器が廊下で見当たらない。子供目線で消火器がある場所がわかるようにす

ると良いのではと意見した。

＜事務局 教頭＞

消火器は消防署指定の場所に置いてある。

３年生は、社会の学習でどこに消火器や防火シャッターがあるか調べているの

で、３年生以上はどこかにあるのかは知っている状態になっている。

＜委員＞

校舎のユニバーサルデザイン化でまだやり残しているところはあるのか？

＜校長＞

段差のスロープ化が残っている。

＜委員＞

ＡＩが入ってきた時の教育の在り方を準備しておくべきだと考える。ＡＩにつ

いて、グランドデザインに載せるのもどうかと意見した。

＜校長＞

次の学習指導要領には、ＡＩについて明記されると思う。それから明記しても

遅くないと私は考えている。

＜事務局 教頭＞

本校では、ＩＣＴの活用率をあげるのにこだわるのではなく、文房具の一つとし

て当たり前のように活用していくという姿勢である。

＜事務局 教頭＞

 実際のグランドデザインについては、令和７年度になってから校長が組み上げ

る。

その骨子となるものについては、本日意見をいただいたという事で、十分に反

映させていただきたいと考えている。

議題（２）その他

＜委員＞

鶴ヶ島市では、スマホ課金の問題は発生しているのか質問した。

＜事務局 教頭＞

鶴二小では、スマホ課金の事で保護者から大きな問題として相談を受けたことは

ない。他校や他市町村ではトラブルになった旨を聞いたことはある。よって、本校

でも全く起きないとは断言できない怖さがある。

スマホに関しては就学時検診の時に講演してくださるネットアドバイザー、薬物

については埼玉県警のように、色々なところから協力を得て、子供たちには色々な

ことを伝えている。

＜委員＞

令和８年度の入学児童数はどのくらいか質問した。

＜事務局 教頭＞

見通しの段階でも、まだ情報は入っていない。

事務連絡

＜事務局 教頭＞

令和７年度の第１回学校運営協議会は、令和７年５月１３日（火）開催の予定で

あることを周知した。

配布資料３ 年間行事予定は、現在も予定を関係機関と調整中のため、多少の変

更が見込まれることを説明した。

＜事務局 教頭＞

閉会宣言をした。